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MIT – monojodtyronin

RIA – radioimunoanalýza
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TPOAb – protilátky proti tyroidální peroxidáze
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UNICEF – United Nations Children´s Found
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2. DOSAVADNÍ ZNÁMÉ SKUTEČNOSTI O DANÉ

PROBLEMATICE

Onemocnění štítné žlázy – tyreopatie , patří mezi nejčastější endokrinní onemocnění spolu

s diabetem. Zaplňují více než 80% činnosti endokrinologických pracovišť v České republice.

Tyreopatie, které u nás postihují podle odhadu založeného na nesystematických

epidemiologických sledováních asi 5 % obyvatelstva a jejichž výskyt je u některých věkových

skupin několikanásobně vyšší než u jiných, vyžadují léčbu nebo dispenzarizaci. Pro

onemocnění štítné žlázy, podobně jako pro řadu dalších tyreopatií, platí vyšší prevalence u

žen než u mužů.

Etiologie tyreopatií je velice pestrá od geneticky podmíněných onemocnění v důsledku

vývojové vady až po poškození vnějšími nebo vnitřními vlivy jako jsou chemické a fyzikální

noxy, nutriční vlivy, deficit jodu, léky, traumata, infekce, autoimunitní onemocnění, krvácení,

iatrogenní vlivy nebo nádorové bujení. Tyto příčiny způsobují různé klinické projevy od

změny velikosti štítné žlázy až k její porušené funkci, vyžadující další terapii a dispenzarizaci.

2.1. Význam jodu pro zdraví a nemoci způsobené jeho nedostatkem.

Jod je biogenní prvek, nezbytný pro tvorbu hormonů štítné žlázy, vyskytující se v přírodě

značně nehomogenně. V průběhu vývoje zemské kůry se měnilo její složení, dešťovou

činností došlo k vymývání jednotlivých hornin. Mořská voda je proto hlavním rezervoárem

jódu. Přímořské oblasti mají obecně jodu dostatek, oblasti vzdálené od moře trpí nedostatkem

jodu v geologickém podloží, následně i v půdě a ve zdrojích pitné vody, s čímž souvisí jeho

nedostatek v potravinách živočišného a rostlinného původu. Různě závažným nedostatkem

jodu byla v minulosti postižena i větší část evropského kontinentu s nejzávažnějšími formami

chorob z nedostatku jodu v oblasti Alp, Karpat. Česká republika byla svojí vnitrozemskou

polohou na většině svého území kromě oblastí nížin s naplaveninami (Polabí, Jižní Morava)

postižena různým stupněm jodového deficitu – až po nejtěžší formu - endemický kretenismus.

Do organismu se dostává jod potravou, dobře se vstřebává ze zažívacího traktu a ve formě

jodidu se krevním oběhem dostává po aktivním transportu do buněk štítné žlázy, kde probíhá

složitý cyklus jeho přeměny na neutrální jod za přítomnosti systému peroxidáz, následovaný

jodací aminokyselin, syntézou hormonů štítné žlázy a jejich konečným uvolněním do

krevního oběhu.

Vylučování jodu se děje převážně močovou exkrecí (80 – 90 % přijaté dávky). Stanovení

močové exkrece (jodurie) je běžně používaným zlatým standardem. pro hodnocení příjmu

Strana 4

jodu (Tab. 1) Optimální přísun jódu se liší ve věkových obdobích, je závislý na růstu, vývoji a

fyziologických změnách organismu při přechodně zvýšených nárocích organismu na tvorbu

hormonů štítné žlázy např. v pubertě, v těhotenství a při kojení (Tab. 2).

Při nedostatku jodu v organismu dochází k poruchám somatického vývoje, psychického

vývoje a poruše řady generačních funkcí. Jeho projevy jsou komplexní a liší se stupněm

vývoje organismu, od kdy nedostatek jodu působil.(Tab. 3).

Nejrizikovějšími skupinami na nedostatečný přísun jodu jsou plody, novorozenci, kojenci,

děti do 3 let věku, těhotné a kojící matky a starší populace.

Tab. 1 – Kategorie koncentrace jodu v moči v μg/l jako indikátor příjmu jodu v potravě.

(podle Delange,F., WHO, ICCIDD, 2002)

Jodurie
μg/l

Kategorie zásobení jódem Příjem jódu

< 20 těžký jódový deficit výrazně nedostatečný
20 - 49 střední jódový deficit nedostatečný
50 - 99 mírný jódový deficit nedostatečný

100 - 199 optimální saturace jódem adekvátní
200 - 299 možné komplikace zvýšený

> 300 větší riziko komplikací nadměrný

Tab. 2 – Doporučené denní dávky jódu (podle WHO, ICCIDD, UNICEF z r. 2001)

Věk Doporučený příjem jódu (μg/den)

těhotné ženy 200 - 250
kojící matky 200 - 250
novorozenci 90
děti 1 - 6 let 90
děti 6 -12 let 120
adolescenti 150

dospělí 150

Tab. 3 – Onemocnění z nedostatku jodu (modifikováno dle Hetzela)

intrauterinní vývoj
plodu

zvýšená frekvence potratů, vrozené vývojové vady, zvýšená perinatální a
kojenecká mortalita, kretenismus, porušený neuropsychický vývoj jedince

novorozenci novorozenecká struma, novorozenecká hypotyreóza

děti a dospívající struma, juvenilní hypotyreóza, poruchy mentálních funkcí, poruchy růstu a
vývoje

Dospělí struma a její komplikace, hypotyreóza, poruchy mentálních funkcí, jodová
tyreotoxikoza.
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2.2. Nedostatek jodu a jeho řešení v České republice

Nedostatek jódu postihuje celosvětově značnou část lidské populace, podle posledních

odhadů WHO jím trpí již 2,0 – 2,2 miliardy lidí. Poslední desetiletí se věnuje tomuto

závažnému zdravotnímu a celospolečenskému problému velká pozornost mezinárodních

organizací (UNICEF, WHO, ICCIDD) s cílem řešit jodový deficit interdisciplinárním

přístupem.

Česká republika svým geografickým rozložením patřila mezi země s historií jodového

deficitu. V minulém století byla problematice postižení štítné žlázy následkem nedostatečného

přívodu jodu věnována zvýšená pozornost. Zachovaný rukopis MUDr. Vomely, praktického

lékaře z Valašska zdokumentoval nejrůznější formy kretenismu a nodozních strum v tomto

regionu, ale i dalších oblastí Karpat až do Rumunska. Cennou byla jeho analýza zevního

prostředí vč. rostlinného porostu.

Zásluhou doc. Šilinka byla problematice nedostatku jodu u nás systematicky věnována

pozornost v 2. polovině 40. let minulého století, kdy zorganizoval rozsáhlý epidemiologický

průzkum, při kterém bylo vyšetřeno přes 600 000 probandů (klinické vyšetření vč. palpace

štítné žázy, jodurie) a zmapoval oblasti v České republice s nejčastějším výskytem nemoci

z nedostaku jódu – strumou. Obdobnou akci na Slovensku zajištoval ve spolupráci s Doc.

Šilinkem Doc. Podoba.

Na základě výsledků epidemiologického průzkumu byl stanoven různě závažný typ

nedostatku jódu na našem území a následným prosazením jodizace kuchyňské soli v r. 1947

zpočátku 12 mg jodidu draselného na 1 kg kuchyňské soli, definitivně 25 mg jodidu

draselného na 1 kg kuchyňské soli. Tím byl dán základ efektivnímu plošnému řešení

jodového deficitu.

V 80. a 90. letech minulého století první pediatři upozornili na rostoucí výskyt strum u dětí a

mladistvých , proto se začala problematice jodového deficitu opět věnovat velká pozornost

s cílem zmapovat současnou situaci a zjistit , zda se na nepříznivém stavu uplatňuje

nedostatek jodu nebo vliv dalších faktorů , např. autoimunitních onemocnění.

Od 90. let minulého století byl zahájen pracovníky Endokrinologického ústavu pod vedením

prof. Zamrazila systematický epidemiologický výzkum, zaměřený na problematiku jodového

deficitu, jehož získané poznatky a výsledky byly podkladem k realizaci celého komplexu

opatření ke zlepšení situace. Založení koordinační skupiny pro řešení jodového deficitu při

Státním zdravotním ústavu zaručilo interdisciplinární přístup a zasloužilo se realizací celé

řady opatření k odstranění jodového deficitu u nás: zlepšením jodace kuchyňské soli

zvýšeným obsahem v jedlé soli 27 +- 7 mg jodu v 1 kg soli a nahrazení jodidu stabilnějším

jodičnanem, zvýšeným přívodem pomocí tablet 100µg jodidu draselného rizikovým skupinám

Strana 6

(těhotným , kojícím a adolescentům) ve spolupráci s doporučením České endokrinologické

společnosti a České pediatrické společnosti , obohacením produktů novorozenecké a


[…]


-(Height-1.2) -0,00701 0,00862 -0,81 0,4160 ----- ----- ----- -----

R2 = 1.69%, p=0.0019 R2 =1.54%, p=0.0004

SSC…subscapular kožní řasa, TRIC…triceps kožní řasa, fT3…volný triiodothyronine, fT4…volný thyroxine

R2…čtverce korelačních koeficientů vícenásobné regrese (koeficienty determinace)
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11.12. Tabulka 17

Vztahy mezi tyroidálními funkčními ukazateli a antropometrickými parametry u 1625

žen hodnocené vícenásobnou regresí

Všechny proměnné

Regrese se zpětným vylučováním

nevýznamných parametrů

Z
áv

is
le

pr

om
ěn

ná

N
ez

áv
is

le

pr
om

ěn
ná

Parametr Parametr

Pr
ům

ěr

S
ta

nd
ar

dn
í

ch
yb

a

T
-s

ta
ti

st
ik

a

p-
ho

dn
ot

a

Pr
ům

ěr

S
ta

nd
ar

dn
í

ch
yb

a

T
-s

ta
ti

st
ik

a

p-
ho

dn
ot

a

fT30.5

CONSTANT 2,20 0,20 10,9 0,0000 2,30 0,01 304,5 0,0000

Age -0,00164 0,00072 -2,29 0,0220 ----- ----- ----- -----

-(BMI-0.5) 0,720 0,451 1,60 0,1104 ----- ----- ----- -----

log (SSC/TRI) -0,159 0,027 -5,78 0,0000 -0,161 0,028 -5,72 0,0000

-(Height-1.2) -0,142 0,078 -1,82 0,0683 ----- ----- ----- -----

R2 = 2.53%, p<0.0001 R2 = 2.00%, p<0.0001

fT40.22

CONSTANT 1,76 0,04 43,5 0,0000 1,78 0,02 113,1 0,0000

Age 0,000174 0,000144 1,21 0,2257 ----- ----- ----- -----

-(BMI-0.5) -0,300 0,091 -3,31 0,0009 -0,238 0,079 -3,03 0,0024

log (SSC/TRI) 0,0101 0,0055 1,83 0,0675 ----- ----- ----- -----

-(Height-1.2) 0,00302 0,01557 0,19 0,8463 ----- ----- ----- -----

R2 = 0.832%, p=0.0102 R2 =0.578%, p=0.0024

TSH0.1

CONSTANT 1,14 0,04 27,2 0,0000 1,08 0,02 65,5 0,0000

Age -0,000066 0,000148 -0,45 0,6544 ----- ----- ----- -----

-(BMI-0.5) 0,274 0,094 2,93 0,0034 0,229 0,083 2,78 0,0055

log (SSC/TRI) 0,0161 0,0057 2,82 0,0048 0,0162 0,0057 2,84 0,0046

-(Height-1.2) 0,0192 0,0160 1,20 0,2313 ----- ----- ----- -----

R2 =1.36%, p=0.0003 R2 =0.769 %, p=0.0006

(fT3/fT4)0.1

CONSTANT 0,904 0,017 53,6 0,0000 0,931 0,009 104,5 0,0000

Age -0,000172 0,000060 -2,88 0,0039 -0,000143 0,000058 -2,48 0,0132

-(BMI-0.5) 0,128 0,038 3,40 0,0007 0,137 0,038 3,64 0,0003

log (SSC/TRI) -0,0126 0,0023 -5,51 0,0000 -0,0130 0,0023 -5,65 0,0000

-(Height-1.2) -0,0123 0,0065 -1,89 0,0588 ----- ----- ----- -----

R2 = 2.74%, p<0.0001 R2 = 2.57%, p<0.0001

SSC…subscapular kožní řasa, TRIC…triceps kožní řasa, fT3…volný triiodothyronine, fT4…volný thyroxine

R2…čtverce korelačních koeficientů vícenásobné regrese (koeficienty determinace)
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12. OBRAZOVÉ PŘÍLOHY – GRAFY

12.1. Obr. 1:

Vyšetřované oblasti epidemiologického výzkumu České republiky v letech 1991 - 2006

12.2. Obr. 2

Stav jodového zásobení v Evropě (Delange, 2002)
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12.3. Graf 1

Mediány jodurie u mužů a žen v období 1991 - 2002 v 11 oblastech České republiky

(n = 4094)
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12.4. Graf 2

Mediány jodurie u české dospělé populace ve 3 věkových kategoriích (18-35 let, 36-49

let, 50-65 let) v období 1991 - 2002.
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12.5. Graf 3

Výskyt strumy u mužů a žen v letech 1991-2002 v 11 oblastech České republiky
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12.6. Graf 4

Volum štítné žlázy u mužů v České republice

Volum štítné žlázy u mužů [ n=681 ] , (jodurie > 100 g/l)
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12.7. Graf5

Volum štítné žlázy u žen v České republice

Volum štítné žlázy u žen [ n=971 ]
(jodurie >100 μg/l)
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12.8. Graf 6

Objem štítné žlázy podle věkových skupinu mužů a u žen v České republice
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Pohlaví: F=153, p<0.0001
Jodurie: F=15.3, p<0.0001
Věk: F=14.0, p<0.0001
BMI: F=37.3, p<0.0001
Pohlaví×Jodurie: F=0.16, NS
Pohlaví×Věk: F=1.99, p<0.04
Pohlaví×BMI: F=0.87, NS
Jodurie×Věk: F=0.80, NS
Jodurie×BMI: F=1.05, NS
Pohlaví×Jodurie×Věk: F=0.75, NS
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12.9. Graf 7

Mediány jodurie ve 3 oblastech (Jablonec nad Nisou, Příbram, Ždár nad Sázavou ) a

jejich změny po 5 letech
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12.10. Graf 8

Histogram jodurie ve 3 oblastech České republiky a jeho změna po 5 letech
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12.11. Graf 9

Výskyt strumy u dospělých ve 3 oblastech
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