Hodnocení MUDr. Marcely Dvořákové

MUDr. Marcela Dvořáková patří již několik let k hlavním představitelům
Endokrinologického ústavu v několika aspektech jeho činnosti.

V současné době je časově nejnáročnější náplň její práce vedení oddělení klinické
endokrinologie Endokrinologického ústavu. Za současných poměrů ve zdravotnictví to
představuje zodpovědný přístup k řešení celého komplexu složitých problémů. Kromě běžné
organizace provozu oddělení je nutná úzká spolupráce s dalšími složkami ústavu, které se
klinickou problematikou zabývají a zajištění kapacit pro stále narůstající počet nových
pacientů, kteří na naší ambulanci přicházejí. Velmi náročnou a komplikovanou činností je
kontakt se zdravotními pojišťovnami při dobře známé snaze těchto institucí omezovat platby
jednotlivým zdravotnickým zařízením z nejrůznějších důvodů. Je nutno zdůraznit, že MUDr.
Dvořáková se při plnění uvedených náročných úkolů plně osvědčuje.

Je až překvapující, že při této zátěži si nachází čas (většinou na úkor svého osobního volna)
pro odbornou výzkumnou činnost. Již dlouhá léta vede centrum Endokrinologického ústavu
pro léčbu růstovým hormonem, kde prosazuje v souhlase s uznávanými trendy podávání
tohoto léku i po dosažení dospělého věku. Aktivně se zúčastnila a zúčastňuje
epidemiologického průzkumu stavu jodového deficitu v České republice a způsobu jeho
řešení. V širokém spektru používaných vyšetřovacích metod se zaměřila na sonografické
vyšetření štítné žlázy. Na základě podrobné analýzy početných souborů náhodně vybraných
probandů sestavila tabulky referenčních hodnot volumu štítné žlázy pro děti ve věku od 6 let
a pro dospělé osoby ve věku 18 - 65 let. Tyto "normy" byly zavedeny do široké
endokrinologické praxe a umožnily zpřesnit klinickou diagnostiku tyreopatií. V současné
době se za použití sofistikovaných statistických metod věnuje vzájemným vztahům
kvantitativních a i kvalitativních změn sonografie štítné žlázy k její funkci, zásobení jodem a
dalším parametrům štítné žlázy. Do tohoto okruhu patří i předkládaná dizertační práce. Svoje
výsledky prezentovala ve formě přednášek na zahrničních i domácích sympoziích i sjezdech a
publikovala ve formě časopiseckých sdělení. Jako důležitý člen celkového týmu v řešení
jodového deficitu významnou měrou přispívá i ke zpracování a publikování dalších aspektů v
řešení jodového deficitu, takže má významný podíl na udělení diplomu Mezirezortní komise
pro řešení jodového deficitu Endokrinologickému ústavu. Její výsledky tvoří rovněž důležitou
součást pravidelných zpráv o stavu jodového deficitu v ČR, které jsou pravidelně
projednávány na zasedání Evropské komise ICCIDD.

MUDr. Dvořáková se rovněž účastní postgraduální výuky pracovníků oddělení klinické
endokrinologie EÚ a lékařů, kteří se zde účastní postgraduální přípravy. Přitom si sama
systematicky doplňuje svoje odborné znalosti a patří v současné době k předním odborníkům
v oblasti dětské endokrinologie a endokrinologie štítné žlázy. Na dalším vývoji české
endokrinologie se podílí jako člen Výboru České endokrinologické společnosti kde přispívá k
jeho činnosti konstruktivním a realistickým přístupem k řešení různých problémů. Pro činnost
Endokrinologického ústavu je v současné době nepostradatelná vzhledem ke svým
zkušenostem, píli a osobním vlastnostem. V budoucnosti považuji za perspektivní, aby svoje
znalosti a zkušenosti mohla předávat i v rámci pregraduální výchovy studentům medicíny.

Prof. MUDr. Václav Zamrazil, DrSc.
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